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A lövészet.
Örömmel konstatáljuk, hogy a 

lövészet ügye, — ha nem is olyan 
mértekben, mint az itteni első kezde 
menyezés után reméltük — de lassacs 
kán kezd hazánkban is tért hódítani. 
Erre nézve szolgáljon például a Buda 
pesten megjelenő >A vármegye* című 
lapból vett, alábbi közlemény, melyet 
szerző engedelmével teszünk közzé. 
Aktuális a kérdés, mert már a közel
jövőben az oly régóta húzódó lövölde 
ügyének elintézése elodázhatlan 
leszen, melynek megtörténtével, a most 
csendes mederben folydogáló, lövészet
tel kapcsolatos ügyeink is, kell, hogy 
elintézést nyerjenek.

íme a közlemény :

Iskolai zászlóaljak es néplövészet.
Annak a lelkes agitációnak, ame

lyet Pestvármegye közönségé az ifjúság 
testi es erkölcsi nevelése, a magyar 
ifjú generáció erőssé tétele és fejlődése 
érdekében megindított, mind nagyobb 
mértekben mutatkozik az eredménye. 
Ezen úgy kulturális, mint nemzeti szem
pontból igen fontos intézmény életerős 
fejlődhetésére Pestvármegye eszményié 
sen gondolkodó agilis alispánja, Faze
kas Ágoston, 1907. évben kibocsátott 
hazafias körrendeletéivel tette meg az 
első lépéseket.

A Pestvármegyében alkotott szer 
vezet mintájára azóta már országszerte 
szorgalmasan tanulmányozzák, sőt szá
mos helyen már sikeres eredménnyel 
be is vezették ezen hasznos hazafias 

testnevelést.
Olyan időket elünk, melyben ha 

azt akarjuk, hogy hazánk és nemze
tünk fennmaradását, szabadságát az 
idők végéig biztosítsa: úgy a magyar 
nemzet fiait öntudatuk kezdetétől fogva 
a hazaszeretetre és a honvédelemre 
kell nevelnünk

A világtörténet megtanít bennün
ket, hogy csak az a nemzet eleterős 
es uralkodó, melynek már kisdedei az 
anyatejjel szívják magukba a honsze
relmet és azt életük folyásán folyton 
ápolják s erősbitik.

A magyar nemzet eleterős faj, 
mint ezeréves fennállása mutatja. De, 
hogy népe erkölcse hanyatlásával a 
kevesbbé erősek is el ne söpörjék; 
szükséges, hogy olyan erős nemzedé
ket neveljünk, amely, ha hazáját ve-

szély fenyegeti, képes legyen érte akár 
harcra szállani is.

A katonaság kivonulása, gyakor
latozása, mint amelyet a rend, fegye 
lem és egyöntetűség jellemez, nemcsak 
a gyermek, de a felnőtt előtt is tetszetős 
dolog. A gyermek pedig ami a figyel
mét megragadja, leköti, szereti utá
nozni. így szeret katonásdi játékot is 

i játszani, imponál neki a szép rend, 
j továbbá a nagy fegyelem, melyet itt 

i tapasztal.
• A tanítókkal az ilyen alkalmat ra

j gadtassuk meg s mivel ezzel a gyer-
• mek leikéhez hozzá lehet férkőzni, 
, ezt helyesen felhasználva, fejlesszük 
, tovább.

Az iskolai zászlóaljak szervezése 
í alatt tehát nem zászlóaljak, századok 

alakítását a katonai szervezet parodi- 
, zálását, hanem a fiatalság testét-lelkét 
, értelmét, tudását és hazafias szellemét 
. nevelő tornának a katonai csukló s
• rendgyakorlatok alapján való tanítását 
■ kell értenünk.

Főcélja pedig röviden, az ifjúság-
• nak előkészítése arra, hogy már mint 
i az iskolai zászlóaljak tagjai, testüket 
I a gy ermekkortól kezdve egységes terv 
; alapján edzzék s magukat erkölcsileg 
; kifogástalanul viseljék, továbbá a cél- 
i zás es a celbalövés szabályainak a fia-
, talsággal való megtanítása azon inten- 
i cióból, hogy az ifjúságban a céllövé 
' szét iránti érdeklődését már a lehető 
' legfiatalabb korban felkeltse, ébren- 

i tartsa, hogy annak idején a honvédé I 
lem annak hasznát vehesse.

Az iskolai zászlóaljak programm- ; 
; jába tartozik továbbá a népiskolákból 

kikerült tankötelesek tanulmányainak 
i testi ügyességüknek az ismétlő s gaz- 
I dasági iskolákban való fokozatos to- 
j vább fejlesztése, melyek után a kikerült 
! turnusokból községenként ifjúsági egye- 

! sületek szervezhetők, melyek kereteben 
: népkönyvtár, ifjúsági dalárda, tűzoltó- 
| ság s katonai oktatók segélyével a 

honvédelmi miniszter támogatásával
• állandó katonai lövésztanfolyamok ala- 
I kithatók meg. Itt az a cél, hogy fiaink

testi és erkölcsi nevelése erős kapcso- 
’ latba kerüljön a honvédelem erényeire 

való neveléssel.
így talán eljő az idő. hogy népünk, 

l fiatalságunk nem a káromkodásban és korcs 
I mai duhajkodásban virtuskodik, hanem a 

céllövés versenyeben jeleskedik. Majd tálán 
megváltozik a magyar fiatalság e jel 

[szava: »Ki a legény a csárdában*

arra, hogy »Ki a legény a lövőházban ?< 
Nagy vonásokban igy történik Pestvár
megyében ezen intézmény szervezése.

A községekben létesített zászló
aljak költségeit a község viseli s a 
törvényhatóság által teljesített ellenőr
zés és vezetés kiadásait a törvényha
tóság fedezi. Vagyis az egyes közsé
gekben nem az iskolákat fenntartó 
egyesületek, illetve közületek, hanem 
maguk a politikai községek áldozat
készségére volt szükség, hogy a vezető 
főirányelv érintetlenül megőrizhető le
gyen, t. i. hogy az iskolai zászlóalj 
minden felekezeti és nemzetiségi be
folyástól mentes magyar nemzeti irányt 
szolgáló — önkormányzati intézmény 
lehessen.

Pestvármegye törvényhatósága az 
első az országban, mely ennek az élet
revaló intézménynek vármegyei szer
vezetet adott. És ha majd a többi 
vármegyék is meg fogják ismerni en
nek az intézménynek helyes célját, 
nem fognak elzárkózni, hanem azzal 
a buzgalommal és hazafias érzettel 
fogják fölkarolni, amint azt Pestvár
megye törvényhatósága tette.

Bátran teszem fel tehát a kér
dést, miután az iskolai zászlóaljak cél
jait s ezen intézmény valódi lényegét 
ismertettem, hogy akad e nemes gon
dolkodású szülő, tisztviselő, honpolgár, 
aki ne értene egyet Pestvármegye alis
pánjával ezen hazafias nevelési irányt 
illetőleg.

Spártai jellem, vitézség, ész, erő 
s ügyesség képzése legyen jelszavunk 
— szervezzünk iskolai zászlóaljakat!

Holló Lajos mandátuma.
A K. L. tudósítójának telefon jelentése.

A Kúria második választási tanácsá
ban Z.chár Emil elnök csütörtökön bir* 
dette ki az ítéletet a Holló Lajos dr. Kis
kunfélegyházái mandátuma elleni petició 
dolgában.

A Kúria a kérvényt elutasította s 
költségül összesen 4600 koronát állapított 
meg. Megokolásáb >n kimondotta a Kúria, 
hogy az uj kérvényben felsorolt tizenkilenc 
kortes esetleges megvendégelésére a tör
vény szakaszát alkalmazni ntm lehet. A 
terhelő tanuk egy része megbizhatlan s a 
cselédek pedig, akiket özvegy Hollóné 
szolgálatból elbocsátott, ellenséges viszony
ban állanak vele.

„IZe oske xxxetei Vasasat isezstí.
Cégtulajdonos: BtCZÓ BEH1AHW Kecskemét, RAkóczl-dt 20

Tervez és készít a vasipar körébe tartozó mindennemű munkákat.
Telefonsaim 72. TerV- ÁS ilijltSégVet.S díjtalan. SarBÜnycIm: „Vasmüvek-
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Egyröl-másról,
ami a homoki gazda javára szolgál.

Irta: Petrovics litván

VI.
M éhészke dj ü nk!

A gazda kiadásai évről évre emel 
ködnek, meg kell tehát ragadnia minden 
alkalmat, hogy azok fedezésére jövedelmét 
szaporítsa I

Minden homokos vidéken van szőlő, 
gyümölcsfa, akácfa bőségesen. Ezek pe 
dig a méhecskéknek kedves legelőt nyúj
tanak. A gyümölcsfák virágjain előbb 
megerősödnek, megnépesednek a méhtör 
zsek ugyannyira, hogy az értékes hófehér 
akácméz betakarítását egy kis méhesben 
is már nehány millió méhecske végezheti 
a gazda nagy hasznára.

A méhecskék nagyban elősegítik a 
virágok megtermékenyülését. Ahol méhes 
van, ott a fák gazdagabban teremnek. Ma 
már ismeretes sok olyan mézelő növény, 
bokor, fa. fü, kóró, amelynek szaporitá 
sával méhecskéinknek teritett asztalt ké
szítünk.

Itt a sok közül csak egyet említek, 
ez a baltacím ismert takarmánynövény, 
melyet, amidőn még nagy méhész valék 
(20 év előtt) holdszámra termesztettem, 
méheim és jószágaim számára. Mivel a 
baltacím a homokon, mint értékes takar
mány figyelmet érdemel, kissé bővebben 
foglalkozom ismertetésével. A baltacím a 
herefélék családjába tartozik, talajgazda 
gitó (nitrogéngyujtő) évelő növény, alkal 
más talajon 15—20 évig is jól tenyészik. 
Mint zöld takarmány, nincs puffasztó há
lása. A deliblati nagy, 50 ezer holdas ho
mokpusztán vadon tenyészik, sok másféle 
érdekes növény társaságában. Az akácéhoz 
hasonló fürtös, rózsaszínű virágai az akác
virágzást megelőzik.

A méhek bőségesen mézelő virágait 
annyira kedvelik, hogy ha le nem kapál
juk, miatta elhanyagolják az akácmézhor- 
dást Mélyen megmunkált talajt kíván, 
egy holdra 95 kg. mag szükséges, 50 kg 
mag ára Mauthner Ödön nagykereskedő 
sében 20 korona.

A magyar méz a legédesebb, legza 
matosabb a világon I A méz könnyű emész 
tésű és igen tápláló élelmiszer, mely úgy 
az egészséges, mint a gyöngélkedő egyé 
nek, főleg gyermekek részére melegen 
ajánlható. A jobb módú német, még inkább 
az angol reggeliző asztalán a vaj. a hig 
tojás és egyebek mellett mindég olt van 
a méz is.

A szép, világos színű pjrgetett mézet 
manapság könnyebb eladni, mint a tiszta 
búzát! Métermázsája nagyban 100—130 
korona. Évi méztermelésünk értéke tiz 
millió koronára rúg, de százszor annyi 
természeti kincs lehull a virágokkal, a 
melyeket a méhecskék nem zsákmányol 
hattak ki.

Paraszt kúpos kasokkal nem érdemes 
méhészkedni, de nem is emberies eljárás 
az, amidőn a szegény kicsi méhecskéket 
az életüktől fosztjuk meg azért, hogy 
nagy munkásságuk áldásos gyümö'csét ra 
boljuk el tő ük.

A mozgó szerkezetű (lépkeretes) kap 
tárakkal való méh^zkedést igen könnyen 
lehet megtanulni. A mi nagy határunk 
minden része alkalmas a méhészkedésre 
és méuis az ujjainkon összeszámíthatjuk, 
hány méhészünk van. Áldást terjesztő in 
tézmény volna, ha minden pusztai isko 
Iánk kertjében állítanának fel tanméhest. 
Első sorban is a tanitó urak tanulnának 
meg okszerűen méhészkedni (némely ré
szük már érti is), azok azután oktatnák 
az iskolás növendékeket, esetleg az érdek
lődő gazdákat ie, megfelelő tiszteletdijért.

A méhészkedés kevés befektetési igé 
nyel. Én két közönséges paraszt kassal

kezdtem méhészkedni Ezekről felszspori 
toltam méhtörzseim számát 150 családra, 
melyek mind cMszerű, mozgó szerkezetű 
lépkeretes kantárakban voltak elhelyezve. 
Rajozni méheimet nem engedtem, mert a 
rajok lesegitése időt rabló, hanem mes
terséges úton, megosztással (műrajok esi 
Hálásával) szaporítottam is a méhcsaládok 
számát.

Negyven méhcsaláddal benépesített 
csinos kertiház alakú, ruganyos alapon 
nyugvó vándorkocsi méhesemmel kihasz 
náltam a környék távolabbi részein levő 
méhlegelőket is. Az akkori olcsó méz árak 
dacára a méhek által nyújtott évi átlagos 
mellékjövedelmem meghaladta a kétezer 
koronát. A méhészkedés tehát hasznot- 
hajtó, de amellett léleknemesitő foglalko 
zás is, mert aki a méhecskéket szeretet
tel, türelemmel gondozza, ez csak becsű 
letes ember lehet.

Közeledik a tavasz, akinek módjában 
áll, tegyen kísérletet a méhészkedéssel, 
nem fogja megbánni.

Pranger bőjtbeszéde.
Mintha csak a pénzintézetek farsang 

jának nézte volna Pranger, az Osztrák- 
Magyar Bank vezértitkára a közgyűlések 
évadját s mintha hímvazói prédikációnak 
tartotta volna azt a nagy feltűnést keltő 
beszédet, melyet vasárnap, a bécsi Sál 
dierungsverein közgyűlésén tartott. Vége 
van a szórakozásoknak a duzzadt mérle' 
gekben való gyönyörködésnek, az igaz 
gatóságok felé nyújtott bokrétáknak, az 
osztalék nyerésnek : itt a rideg valóság, 
sőt a jövő közeledő veszedelmének elő 
tárása: az eladósodottság, a hitelélet túl 
lengése.

A jegybank vezértitkára nem tartozik 
a hangulatok emberei közés az ő hivatása 
legkevésbé olyan, hogy közgazdasági jö
vendöléseket és enu iciációkat tegyen. — 
Komoly lehet hát a helyzet, ha Pranger 
szükségesnek tartja a figyelmeztetést: 
vigyázzunk, mert baj lehet. Á bajnak más 
neve: krach.

Sajnos, nem uj dolog a vezértitkár 
állitásii; ő csak a legilletékesebb pecsétet 
ütötte rá. A pénzintézeteknek az a hatal
mas föllendülése, de egyben erős versen 
gése és még inkább az uj, merőben fölös j 
leges alapítások hosszú sora, végül pedig 
mértéktelenül kifejlődött spekuláció : ezek 
növelték a váltóforgalmai olyan hatal
masra, hogy a monarchia hitel életének 
középpontjában Pranger megcsóválja a 
fejét.

A hitelnek — gazdasági törvények 
szerint — alapjának kell lenni s a hitel 
forgalom növekedése eszerint csak ott 
követktzhetnék be, ahol ez az alap ki
szélesedett. Ezt azonban különösen Ma 
gyarországra, alig lehet elmondani. A föld
birtok és az egyéb ingatlanok értéke nö 
vekedett ugyan.de e növekedés arányánál 
sokkal nagyobb az eladósodottság Amit 
tehát a múltban ötven hatvan százalék
nyira terhelt az adósság, az most, első, 
másod és harmadhelyi kölcsönök formá
jában nyolcvan, kilencven, sőt száz és 
százhúsz százaléknyira nyom Az építke
zési kedv föllendülése sok haszonnal és 
előnnyel jár, de magával hozza a gondot, 
hogy vájjon a tulságba vitt építkezési hi
telek nem fogják az ilyenkor hosszú időre 
lekötött tőkét más oldalról elvonni? S 
vájjon az építkezések tultengése nem 
fogja e végső eredményben akár az uj, 
akár a régi házakban az üres lakások 
rémét otthonossá tenni?

Hosszú időn át állandó panasz volt 
a vállalkozó kedv hiánya, az alapítások 
kevés volta miatt. Most azt lehetne mon
dani: la marié est trop béllé, kissé tul
ságba jutott az egyoldalú vállalkozó kedv 
és spekuláció. Az emberek előtt csak si

kerek, csak jó esztendők és nyereségek 
vannak ; hogy volt 1907. is, a hitel meg 
vonások éve, hogy volt építkezési válság 
és voltak fekete szombatok, arról az em
berek lassanként megfeledkeztek

A jegybank vezértitkára tárgyilagosan 
és óvatosan hozzátette, hogy egyelőre ve 
szedelem és baj nincsen s ebben igaza 
van De az óvatosságnak, a tartózkodás 
nak már itt a legfőbb ideje És a beszéd, 
amely általános, az osztrák magyar mo
narchiáról szólt, mintha erösabb élével 
Magyarországot illette volna, ahol szinte 
a legtetejét érte el az inproduktiv eladó 
sodottság.

Azok, akiket illet, fogadják meg a 
vezértitkár intelmeit. Ha el lenne egy ál 
talán képzelhető: igazán üdvös az lenne 
az ország közgazdaságára, ha az idén 
ügyetlen millióval se nőnének a váltó és 
egyéb hiteloszlopok a bankmérlegekben. 
S akinek ma még börzei nyelven szólva, 
„a fejébe dobják a pénzt®, az ne szédül 
jön meg tőle, hanem annyit markoljon 
belőle, amennyit — hisz erre is kerülhet 
a sor — vissza is fizethet. Ez ugyan a 
mai hitelnyújtások bizonyos részén szinte 
kikapcsolt dolog; pedig a hitel természete 
ezt is jelentené. Egy adós még csak biz
hatja a nagy harungra esedékességeinek 
végső elrendezéseit, — de egy egész or
szág aligha.

NAPI HÍREK.
8ierkentÖ8óo *« kiadóhivatal telefon száma 141

Naptár: 1912. év, fobruár hó 24., Szombat, 
Róm. kath.: Szokó nap, Protestáns : Etelbert, Görög
orosz: 1912. február hó 11., Melét pk., Izraelita: 5672. 
év Adar 6. S Therama. — Napkelte 6 óra 54 perc. 
Napnyugta 5 óra 33 perc, Naphossza 10 óra 39 perc. 
— Holdkelte 9 óra 17 perc, délelőtt, Holdnyugta 12 
óra 5 perc, éjjel. Első negyed 25-én 8 óra 26 perc, este.

Időjárás: A kosponti meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Hidegebb, túlnyomóan száraz

Első segély.
A tiszti főorvos, lapunk egy köze

lebbi számában az első segélynyujtés mó
dozatairól ismertetett közleményének min
tájára, mint azt tegnapi számunkban meg
írtuk — javaslatot terjeszt be a tanács
hoz ezen ismertetés körözésére.

Tagadhatatlanul a legfontosbb sze
repet játszik baleseteknél az első segély 
nyújtás, bármely avatatlan kezekből jön 
is, — ha helyesen alkalmazzák. Pedig 
lépten-nyomon előfordul annak szüksége, 
különböző időben és helyen.

Az első segélynyújtás elemi módo
zatainak ismerete tehát nagyon fontos 
lenne az embereknél. És talán ebből tud 

I vagy ért legkevesebbet minden ember. 
Segélyt nem mer vagy legtöbbször nem 
tud nyújtani, mert nem tudja biztos e, 
az e az a módszer ennél vagy annál az 
esetnél, amelynél éppen segélyt akarna 
nyújtani

Igen, még hu kívülről tudja is azt 
a kátét, nem mer hozzányúlni súlyosabb 
eseteknél senki, mert fél, hogy nagyobb 
bajt csinál, fél a következményektől, a 
felelősségtől És tétlenül várja mindenki 
az orvost, mialatt előtte folyik a vére, 
vagy lassan száll kifelé a lélek az áléit 
emberből.

E«t a félelmet, vagy undort az em
berekből kiirtani nem lehet a legtökéle
tesebb kátéval sem.

1912. február hó 24-, 25-. és 26-án kerül szilire fényes Uj kiállítással, 
M. Turchányi Olga felléptével, a Király Színház óriási sikerű operetteje 
Leányvásár. TB® !! MT Leányvásár.

ugyan.de
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Nem mondjuk mi, hogy az az utmu I 
tató fölösleges Dehogy is. Bizonyos he 
lyeken kifüggesztve, előadva, magyarázva 
nagyon is szükséges, okos dolog Inkább 
azt akarjuk kiemelni, hogy az inas isko i 
lókban tartsanak róla hetenként több órai 
előadást szemléltetve is.

Kecskeméten mentő intézmény ma 
még nincs és nem is lehet olyan, hogy 
az gyorsan a helyszínen teremjen. Az 
egész egy mentő-táskából áll. Súlyos eset
nél százfelé futnak orvosért és mikorra 
a „központi első segélynyújtás- megérke
zik, a baleset jobbra vagy balra, de el 
van intézve.

Tapasztalás, hogy minden esetnél 
legelőbb is rendőrt sikerül előfogni Tehát 
arra kell nálunk igen igen nagy súlyt he
lyezni. hogy a rendőrlegénység betanítva, 
begyakorolva legyen minden elképzelhető 
esetnél az első pontos és biztos segély
nyújtásra.

Hanem ehez néhány órai előadás csak 
annyit ér, mint a körösi szenteltvíz.

— Uj doktor Adorján Imrét szom 
baton avatják a kolozsvári egyetemen a 
jogtudományok doktorává.

— A Katona József Körnek előkelő 
vendége volt tegnap: dr. Lázár Béla, a 
legmodernebb gárdából való jeles eszté
tikus és kritikus tartott rendkívül érdekes 
és tanulságos előadást a modern magyar 
festészetről. Néhány jellemző kortörténeti 
adat előrebccsátása után 8zinyei Morse 
Pál pályafutásával és müveivel kapcsolat
ban remek előadó és megértető képesség
gel magyarázta a plein air-t, a szétszórt 
fénvben való festést, az impresszionizmust. 
Majd ismertette Csók István. Ferenczy 
Károlv, Kemstock Károly, Rjppl Rónai 
József és Iványi Grünwald Béla mesterek 
működését — különösen karakterisztikus 
volt a Csókról szóló rész — és Kemstock, 
Rppl Rónai és Grünwald egyes jellemző 
müveiből a tárgy legteljesebb ismeretével 
fejtette le a legmodernebb művészi irányt, 
melyet stilizálásnak neveznek. Előadása 
át meg át volt szőve a mélyreható szak
tudás és a tárgyon való teljes uralkodás 
ezer apró tanulságos és jellemző szálával 
s árnyalatával és mindehhez még első 
rangú közlő képesség is járulván, a nagy 
számban megjelent intelligens közönség 
meleg elismerésére valóban rászolgált.

— Nagyböjti szentbeszédek Az idei 
böjti szentbeszédek sorozata ma, pénteken 
délután vette kezdetét és tart nagypénte 
kig A szentbeszédeket L9snyovszky Ar- 
marid ismert hitszónok, segédlelkész tartja 
minden pénteken délután 3 órakor.

— Casino estély. A Kecskeméti Ca- 
eino HZ egyesület Rákóczi-úti új palotá
jának hely iségeiben 1912 máicius hó 2 ik 
nspján társas vacsorával összekötött csa 
láuias jellegű Casino-estélyt rendez. A 
vacsora 8 órakor kezdődik.

— Segely. Szolnokdoboka megyében 
gyűjtés folyt a kecskeméti földrengéskáro- 
eultak javára. A gyűjtés eredményét, 179 
korona 64 fillért, ma kap'a meg a város

— Emlékeztető. Holnap szombaton 
este lesz az izr. Nöegylet jelmezestélye a 
Kereskedelmi Kaszinó helyiségében. A 
mulatság nagyon fényesnek ígérkezik.

— Internátus Kecskeméten! Az 
Alföldi Gazdasági Egyesület tudvale
vőleg internátust akart felállítani Kecs
keméten. Az ügy — úgy látszik — 
időközben elaludt. Azonban ez szeren
csére nem bizonyult igaznak, mert az 
Alföldi Gazdasági Egyesület újból ke
zébe vette az internátus ügyét s ma 
értesítette Kecskemétet, hogy most 
egész erővel törekedni fog arra, hogy 
az építés minél előbb megkezdhető 
•egyen. Evégböl március havában a 
nyilvános pályázatot ki fogják Írni.

— Előadás a Munkás Otthonban. Ma, 
pénteken este 8 órakor a Munkás Otthon
ban dr. Kováén Pál jogtanár Az ember 
világ tüneményeinek törvényszerűsége 
címen előadást tart.

— Dohánytermelők figyelmébe. A 
kiskunfélegyházi dohánybeváltó hivatal 
ma értesítette Kecskemét város ható
ságát, hogy a dohánybeváltó hivatal
ban a dohánymag a termelési engedély 
bemutatása végett vasárnap és ünnep 
kivételével mindennap a hivatalos órák 
alatt átvehető.

— A sajtószövetségből A kecskeméti 
sajtószövetség választmánya a napokban 
ülést tartott dr. Kovács Pál jogtanár el
nöklete alatt. Elhatározták, hogy az évi 
közgyűlést március 15 én délelőtt 11 óra 
kor, a Royal szálló külön termében tart
ják, melyen a tisztújítóé is végbe fog 
menni. Az alföldi sajtószövetség megala
kításának szükségességét kimondta a vá
lasztmány és a terv effektuáláeára dr. 
Kovács Pál elnökből, dr. Fritz Imre tit
kárból és Gönczy Gyula v. tagból álló 
bizottságot küldték ki. A szövetség márc. 
15 én délután 4 órakor a Kossuth szobor 
előtt szabadság ünnepélyt rendez, mely 
nek műsorát annak idején közölni fogjuk. 
Elhatározták továbbá, hogy mint minden 
évben eddig, fényes hangversenyt rendez
nek husvét táján a szintársulat működé
sének befejezése után a városi színházban. 
Ennek előkészítésére egy négyes bizottsá 
goi küldtek ki, melynek tagjai az elnök, 
titkár, Gönczy Gyula és Porjesz Gyula 
vál. tagok.

— Békéltető bizottság. Február 25 én, 
vasárnap délelőtt 10 órakor választják mfg 
a kecskeméti ipái testületben a békéltető 
bizottság tagjait.

— Gyárvizsgálat. Az iparfelügyelőség 
a héten gyár és műhely vizsgálatokat tar 
tott Kecskeméten, mely alkalommal a gaz
dasági gépgyár telepén észlelt kis hiányt, 
melynek pótlására a gyár utasittatott.

— Járványos betegségek A tiszti fő
orvos jelentése szerint február 1 tői 15 ig 
a következő járványos betegségek fordul
tak elő Kecskeméten: vörhenyben meg 
betegedett 51 egyén, maghalt 14, kanyaró 

j előfordult 3 esel, roncsoló toroklob 13 
i eset és tífusz 4 eset.

— Árverés a zálogházban. Azok az 
1911 május 16-tól junius 30 ig zálogba 
adott tárgyak, melyek folyó évi március 
hó 3 ig nem rendeztetnek, március 6 án 
nyilvánosan el fognak árvereztetni.

— Iparkihágás A rendőrség, mint I. 
fokú iparhatóság, eljárást ingitott Simon 

I János korcsmámé ellen, mert Simon en- 
I gedély nélkül alkalmazott kiszolgáló lá

nyokat üzletében.
— Felebbezés. A f. hó elején a rend

őrfőkapitányság rendeletet adott ki a ké
mények tisztítása tárgyában, hogy a mos
tani vÍ8>ás Állapotokon némileg segítsen. 
Rendetzky István és Báthory István ké
ményseprő mesterek most felebbezést nyuj 
tottak be a főkapitányság rendelete ellen.

— Öngyikossag adósság miatt. Kis
kunhalasról jelentik : Vékony Antal pró- 
nayfalvai szőlőbirtokos főbelőtte magát és 
meghalt. Az öngyilkosságot azért követte 

i el, mert a birtokára nem tudott kölcsönt 
| kapni és hitelezőit, kik nagyon szorongat

ták, nem tudta kielégíteni.
— Goromba kocsis Tóth István IV. 

t. Bethlen körút 46 sz. alatti lakos, Fried- 
mann Helén vállalkozó fuvaros kocsisa a 
tilalom ellenére széles kocsival a Nagy
kőrösi utcán akart végig hajtani. A rendőr 
figyelmeztetésére káromkodni kezdett és 
tovább akart hajtani és csak mikor a 
rendőr a lovak elé ugrott, akkor állt meg. 
A rendőr igazoló felszólítására lakonikus 
rövidséggel csak ennyit mondott: „Semmi 
köze hozzá!- Megindították az eljárást 
ellene.

— Talált kerek Halász Károly Szol
noki-hegy 47. sz. alatti lakon a Csongrádi- 
úton a Mükertnél egy gazdasági gépke
reket talált és beszolgáltatta a rendőrséghez.

— Társas vacsora A sajtószövetség 
március 15 én este a Polgári Körrel együtt 
társas vacsorát rendez.

— A rendőrség tolvaja. A napokban 
megírtuk, hogy Tóth László napszámost 
a főkapitány előszobájában, ahol lopni 
akart, elfogták. Megmotozása alkalmával 
két ezüst zsebórát ób egy töltött revolvert 
találtak nála, melyeknek ho'szerzéséről 
Tóth nem tudott Bzámot adni. A rendőr
ség azután kinyomozta, hogy február 1 én 
C -gléden betört Koncz Juliánná lakásába 
és onnan 340 korona értékű ékszert és 
más tárgyakat elemeit Ebből a betörés
ből származott a tolvajnál talált tárgyak 
is. Tóthot átadták az ügyészségnek.

Megvadult lovak.
A rendőr bravúrja.

Ma reggel könnyen végzetessé vál
ható szerencsétlenséget akadályozott meg 
egy derék rendőr, aki saját életének koc
káztatásával fékezett meg két megvadult 
állatot.

Az esetről a következőkben számo
lunk be :

Egyik tanyai lakos gazdálkodó két 
lovas kocsijával jött be ma reggel a vá
rosba A kocsiját s lovait a húspiac mel
lett őrizetlenül hagyta, ő maga pedig dol
gait végezni eltávozott.

Esözben a lovak valamitől megriad 
tak s vágtatni kezdtek a nagytemplom 
felé és maguk után vonszolták a kocsit.

A járókelők riadtan menekültek a 
megvadult állatok elől.

A nagytemplom elölt aztán Földi 
Mihály rendőr a bősz állatok elé ugrott, 
megragadta a kantárt és nagy erőfeszi 
téssel sikerült megfékezni a minden tag
jukban reszkető lovakat

A közönség a bátor rendőrt meg
éljenezte.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. február 23. —

Születések. Pápai Illés Dezső rk. 
Borda Margi' rk. Sárközi Annark. Ferkó 
Imre rk. K. Szabó Terézia rk. Gál Sára ref.

Halálozások. Czelleng Rozália rk. 41 
éves. Ardelán Mitru gör...kel. 48 éves. Vita 
Ferdinánd rk. 62 éves. Özv Romkai Bér- 
'alanné Guzi Juliánná rk 62 éves. Kovács 
Elekné Nyúl Mária rk. 35 éves. Lukács 
Istvánne Bán Erzsébet ref. 30 éves.

Birtok változások.
Csillag Róza bnllószögi 3 höld 451 

n. öl szőlőjét megvette Molnár István és 
neje Béke Migdolna 11000 koronáért.

Özv. Beronts Gáborné Virág Teréz 
és gyermekei máriahegyi 1 hold 635 négy
szögöl szőlőjét megvette Bódog József és 
neje Kovács Anna 4200 koronáért.

Állatpiac.
_ ___  február 23.

Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig . 1 28 K 
Fiatal, közép, 220—300 klgmig.................. 1 32 K
Fiatal, könnyű, 150—220 klgmig .... 1 36 K
Páronként 45 klgm élet és 4 •/• levonással.
I. rendű, öreg, nehéz......................................... 1 24 K
II. rendű, öreg, nehéz......................................... 1 20 K
Páronként 50—60 klgm és 4 •/» levonással
Fiatal, életsulyban....................................... 1 — K
Öreg, életsulyban............................................— — K
Borjú kilónként...................................................1 30 K
Birka kilónként................................................ — 60 K
Bárány............................................................... — 90 K

Kiadó lakás,
Nagykörösi- és Kohári útca sarkon 

lévő 195. (új 2.) számú házban egy Úri 
lakás, mely áll 5 egymásbanyiló szoba 
és egy előszoba, konyha, éléskamra, 

pince és padlásból; továbbá egy garzon 
lakas. mely áll 2 szoba és egy előszobá
ból, pincével folyó év májU8 hó 1-ére 
bérbeadó J értekezhetni ugyanott Gál 
Mór háztulajdonossal. 4741
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A Kecskeméti Leszámítoló s Pénzváltó Bank Részvénytársaság 
47z0/o-os záloglevelek alapján olcsó törlesztéses kölcsönöket 
nyújt 20 évtől 65 évig terjedő időre a legelőnyösebb feltételek mellett.

Telefonszám: 107. MT Telefonszám: 107.

Kiadó ház.
özv. Kéri Mihályné 111. kér., Tompa Mi
hály utca 10. új számú haza, mely áll 
3 szoba, konyha, kamra, 4 lóra istálló, 
serteshizlaló, nagy góré és egy kis pin
céből, folyó évi május I re kiadó; ér
tekezhetni III. tized, 100. sz. a. 4391

Házeladás.
Hoffman János (Szél) utca 5. szám 
alatti ház azonnal szabadkézből eladó.

Értekezhetni Peskó Rezsővel 
a Csongrádi-utcán. 4953

Kiadó lakás
IV. kerület, Kenderesi utca 3. sz. alatt 
4 szoba, egy konyha, speiz, pince es 
mellékhelyiségek május I re vagy azon
nal kiadó; értekezhetni ugyanott. 4904

Kiadó lakás.
Hoffman János (Szél) utca 5 sz. alatt 

két egymásba nyilo es egy külön bejáratú 
szoba konyhával és mellékhelyiségekkel 
együtt azonnal kiadó. Értekezhetni 
Pesko Rezsővel a Csongrádi-ó cAn. 4952

„UCIL ??
Tatay Jenő 49O7

Kécskei út mellett fekvő szentkirályi 
birtokából 110 kát. hold több évre 
haszonbérbe kiadó.

Kiadó üzlethelyiség.
Kéttemplom-közben egy üzlethelyi
ség május 1 tői kiadó; értekez
hetni Leitner Hermanu divatűz- 
létében, a Kéttemplom-közben. 4934 

Mandariii-.Daiaücs- és citrom- 
vasár ! E héten óriási mennyiség. 
1 kilogramm datolya 48 kr. 

Gonda Izidornál.

Haszonbérbeadó szőlők.
Mária-kápolnai vasúti állomás mellett levő 
8 hold gyümölcsös szőlő, egészben vagy 
két részben is, — továbbá a Szektái 
hegyben, Váczi József szomszédságában, 
az izsáki út mentén, 3 hold kajszinba- 
rackos szóló, haszonbérbe kiadó; érte 
kezhetni a tulajdonos P.app Zsigmonddal. 
V tized, Bocskai utca 18. sz. alatt, ahol 
2 udvari padolt szobás lakás, konyha, 
speiz, fásszinnel, május elsejére kiadó, 

ücska-vasüzletet nyitottam 
0RF*Külsö Szabadság ut 9 sz alatt Tfi] 
Veszek mindenféle ócska vasat gépet, gép 
reszeket, horgony és réz hűl lailekokat, csontot, 
rongyot es mindenféle nyersbőröket, továbbá 
olaj és petroleumos hordókat legmagasabb 
árban. Vételre jövök. Tisztelettel Bárdos 
ócskavas-kereskedő. Telefon: 221. 4917

Meghívás.
Az Ujkéeskei Gőzmalom és Gőzfűrész Részvénytársaság 
csütörtökön. 1912. évi március ho Mikén, délelőtt 9 órakora; Ujkecskei Takarékpénztár hivatalos helyiségeben tartja 

XI. évi rendos közgyűlését, melyre at. részvényesek tisztelettel meghivatiiak.
TÁRGYSOROZAT:

5.1. Közgyűlési elnök és jegyzőkönyv hitelesítésére két tag választása.
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése az 1911-iki üzleti évről.
3. Az 1911-iki év zárószamadásainak előterjesztése, — határozat ezek felett és 

1911-iki osztalék megallapitása.
4. Felmentvény megadasa az igazgatóság és felügyelő-bizottság részére.

JEGYZET: Közgyűlésen oly részvényes gyakorolhatja szavazati jogát, aki részvényeit s 
igazgatóság áltál kiküldött bizottságnak bemutat’... Meghatalmazás eseteben az igazolási jegy

A zárszámadások, az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentései a társulat irodájában

Mérleg-Számla 1911. december hó 31.

Az igazgatóság javaslata a meglévő gőzgépnek villamos világítás céljaira való 
felhasznalasaval és ezzel kapcsolatban az alaptőke felemelésről

6. Elhalálozás folytan egy igazgatósági tag választása.
7. Egy felügyelő-bizottsági tag lemondásának bejelentése.
8. A lemondás elfogadása után egy felügyelő-bizottsági tag választása, 

izelvényivekkel együtt a közgyűlés megnyitása előtt d. e 8—9 óra kozott az 
a meghatalmaz., által sajátkezúleg aláírandó
‘ . <ó..v«ny„.k által a délután, ónkban m.gi.kMtó ,g„,atílí,

Korona
Gyártelek számla

Ingatlan értéke .
Pénztár szarnia

Pénzkészlet 1911. évi december hó 31- 
al* Pénzkészlet 1911. évi december h

Gépezet számla
Gépek, gőzfűrész és összes szerkéz 

Épület szarnia
Malomépúlet, melléképítmények és 1 

Berendezés számla
Berendezések, szerszámok, g'zfűrész és malomszerek 

Általános faárú szarnia
a * Faanyagkcszlet

Artézikút szarnia
Artézikút és kifolyó csőv

Fogatszámla
al* Fogatok értéke

Általános gabonaszámla
Gabona árukészlet 

Olaj és szén számla
Anyagkészletek . 

Többek számla
al* Adósok .

Kamatszámla
a)* .Átmeneti kamatok 

Fedőcserép számla 
a * Cserépkészlet •

Gőzfűrész aktívái

Részvénytőke szarnia
600 darab részvény á 100 korona..................................

Géptartalékalap szarnia
Gépek és szerkezetek elhasználása áltál okozott 
értékcsökkenés fejében....................................... 28746
hozzáadva a tartalékot az idei eredmény után . 565

Épület tartalékalap szarnia
Malomépület és melléképítmények értékleszámitasi tartaléka 

Elfogadvány szarnia
al* Passzív váltók . .

Nyilthitel szarnia
Főkönyvi tartozásaink .

Veszteség és nyereség számla
Gőzmalom jövedelme .
Gőzfűrész jövedelme

6822 30
4041-28

F.

flCOOO

1777

10863

39

95

79

58

Az igazgatóság:

Verebelyi József sk Antal Bálázz sk Kazacsay József sk. Varga László sk. Varga András sk. fintor sk.

dr Qetfért h Viktor sl
Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk. — A felügyelő bizottság 

td. Oppenheim Adolfok. Kiéin Ármin sk
Nyomtatott az Elt?C Kecskémé?; Hírlapkiadó Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten 1912.


